Edital nº 108/2014

EDITAL DE SELEÇÃO DE TUTOR ACADÊMICO PROJETO PET-REDES DE
ATENÇÃO À SAÚDE – GRUPO REDE PSICOSSOCIAL

Patricia Alves de Souza, Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-
Graduação – PROPEPG, da Universidade do Planalto Catarinense –
UNIPLAC, no uso de suas atribuições, torna público o edital para o processo
seletivo de um Tutor Acadêmico do Programa de Educação pelo Trabalho
(PET-REDES de ATENÇÃO Á SAÚDE) do grupo REDE de ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL, para o período de agosto a novembro de 2014, com funções
definidas no Edital n° 14 de 08 de março de 2013 do Ministério da Saúde.

1. DO PÚBLICO ALVO

Poderão inscrever-se neste edital Professores da Universidade do Planalto
Catarinense vinculados aos cursos de graduação de: Psicologia, Serviço
Social, Enfermagem e Medicina.

1.1. Os candidatos deverão atender os seguintes requisitos;

a) Ter disponibilidade de 10 (dez) horas semanais para desenvolver o

Projeto.
b) Ser professor de graduação de disciplina envolvida na integração

ensino serviço.
c) Ter experiência de pelo menos 01 (um) ano de docência em estágio

junto a serviços de saúde
d) Apresentar um memorial descritivo onde explicite os motivos pelos

quais deseja participar do Projeto PET-REDES de ATENÇÃO À
SAÚDE – GRUPO REDE PSICOSSOCIAL, relacionando com sua
trajetória acadêmica.

2. DAS INSCRIÇÕES

A documentação elencada nos itens abaixo deverá ser entregue até às 18
horas do dia 04 de julho de 2014, no Setor de Protocolo da UNIPLAC, em
envelope lacrado e encaminhado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e
Pós-Graduação - PROPEPG.

2.1. Memorial Descritivo;
2.2. Currículo Lattes com comprovação das atividades acadêmicas;
2.3. Termo de compromisso manifestando a sua disponibilidade de 10 (dez)

horas semanais para o exercício das atividades.

3. DO VALOR E DO NÚMERO DE BOLSA

3.1. O valor da bolsa de Tutor acadêmico é de R$1.045,89 (hum mil e

quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) mensais. O pagamento da
bolsa é efetuado diretamente pelo Ministério da Saúde pelo Fundo Nacional
de Saúde e não implica nenhum tipo de vínculo empregatício.

3.2.  Será disponibilizada 01 (uma) bolsa.

4. DA SELEÇÃO

4.1. PRIMEIRA ETAPA: de caráter ELIMINATÓRIO, efetuará a análise dos
documentos apresentados, mediante análise de uma banca composta por
professores nomeados pela PROPEPG.
4.2. SEGUNDA ETAPA: de caráter ELIMINATÓRIO e CLASSIFICATÓRIO da
seleção, consistirá da entrevista onde será aprovado um Tutor Acadêmico.

5. DO CRONOGRAMA

Cronograma Datas

Publicação do edital 30 de junho de 2014

Inscrições 30 de junho a 04 de julho de 2014

Homologação e cronograma de
entrevistas

07 de julho de 2014

Entrevistas 08 e 09 de julho de 2014

Publicação do resultado A partir de 10 de julho de 2014

6. DOS RECURSOS:

6.1 O prazo máximo para interposição de recurso será de 02 (dois) dias
úteis contados a partir da divulgação dos resultados, dirigido o recurso à
PROPEPG que o julgará, mediante protocolo junto ao Setor de Protocolo da
UNIPLAC.

6.2 Os recursos previstos no item 6.1 deverão estar devidamente
fundamentados pelo requerente, explicitando os aspectos discordantes, sem o
que, serão indeferidos liminarmente.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. Os casos omissos e não previstos neste Edital, serão resolvidos pela

Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação.

Lages, 30 de junho de 2014.

Patricia Alves de Souza
 Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação